Deus inter lucem et tenebras; et vocavit Deus lucem diem et tenebras vocavit noctem, non hoc loco additum est: Et vidit Deus quia bonum est, ne utrumque appellaretur bonum, cum esset horum alterum malum, vitio proprio, non natura. Et ideo sola ibi lux placuit Conditori; tenebrae autem angelicae, etsi fuerant ordinandae, non tamen fuerant adprobandae.

XXI

De aeterna et incommutabili scientia Dei ac voluntate, qua semper illi universa quae fecit sic placuerunt facienda, quem ad modum facta.

QUID est enim aliud intellegendum in eo quod per omnia dicitur: *Vidit Deus quia bonum est*, nisi operis adprobatio secundum artem facti, quae sapientia Dei est? Deus autem usque adeo non, cum factum est, tunc didicit bonum ut nihil eorum fieret, si ei fuisset incognitum. Dum ergo videt quia bonum est quod, nisi vidisset antequam fieret, non utique fieret, docet bonum esse, non discit. Et Plato quidem plus ausus est dicere, elatum esse scilicet Deum gaudio mundi universitate perfecta. Ubi et

¹ Genesis 1.4, 10, 12, 18, 21, 25, 30.

² Augustine here argues against the Manichaeon view. Cf. *De Genesi contra Manichaeos* 1.8.13.

³ *Timaeus* 37 C.

ness he called night," at this point the additional phrase: "And God saw that it was good" does not occur, lest both should be described as good although one of them was bad, not as created but by its own fault. Here we have the explanation why only the light found favour with its Maker in this case. Though the darkness of angelic hearts was to be included in the divine plan, it was not to be included in the divine approval.

XXI

The eternal and unchangeable knowledge of God, and the will of God, which is such that everything created by him always won his approval to the same degree before its creation as after.

WHAT other meaning can be assigned to the words that appear everywhere: "God saw that it was good"¹ than approval of a finished product skilfully wrought, that is, wrought with a skill that is the wisdom of God? But God was not previously so ignorant that he could only discover that his work was good when it was complete. Far from it. Nothing that he created would have been created, if he had not known it well beforehand.² Therefore when he sees that a thing is good, a thing that he would not have made at all, had he not seen that it was good before he made it, he is teaching us, and not learning for himself, that it is good. Even Plato, to be sure, dared to go farther and say that God was transported with joy when the universal world attained completion.³

ipse non usque adeo desipiebat ut putaret Deum sui operis novitate factum beatiorem; sed sic ostendere voluit artifici suo placuisse iam factum, quod placuerat in arte faciendum; non quod ullo modo Dei scientia varietur, ut aliud in ea facient quae nondum sunt, aliud quae iam sunt, aliud quae fuerunt; non enim more nostro ille vel quod futurum est prospicit, vel quod praesens est aspicit, vel quod praeteritum est respicit; sed alio modo quodam a nostrarum cogitationum consuetudine longe alteque diverso. Ille quippe non ex hoc in illud cogitatione mutata, sed omnino incommutabiliter videt; ita ut illa quidem quae temporaliter fiunt, et futura nondum sint et praesentia iam sint et praeterita iam non sint, ipse vero haec omnia stabili ac sempiterna praesentia comprehendat; nec aliter oculis, aliter mente; non enim ex animo constat et corpore; nec aliter nunc et aliter antea et aliter postea; quoniam non sicut nostra, ita eius quoque scientia trium temporum, praesentis videlicet et praeteriti vel futuri, varietate mutatur, *apud quem non est inmutatio nec momenti obumbratio.*

Neque enim eius intentio de cogitatione in cogitationem transit, in cuius incorporeo contuitu simul adsunt cuncta quae novit; quoniam tempora ita novit

¹ James 1.17.

And Plato too was not, when he said this, so foolish as to suppose that God's happiness was made greater by surprise at his new creation; he merely wished to show by his words that the work won the approval of the artist as much when finished as when it was but a design for skilful execution. It is not that there is any difference in God's knowledge according as it is produced by things not yet in existence, by things now or by things that are no more. Unlike us, he does not look ahead to the future, see the present before him, and look back to the past. Rather he sees events in another way, far and profoundly different from any experience that is familiar to our minds. For he does not variably turn his attention from one thing to another. No, there is no alteration whatsoever in his contemplation. Hence all events in time, events that will be and are not yet, and those that are now, being present, and those that have passed and are no more, all of them are apprehended by him in a motionless and everlasting present moment. Nor does he see them in one way with his eyes and in another way with his mind, for he is not a compound of mind and body. Nor does it make any difference whether he looks at them from present, past or future, since his knowledge, unlike ours, of the three kinds of time, namely present, past and future, does not change as time changes, "for with him there is no variation or shadow of any movement."¹

Neither does his attention stray from one subject of thought to another, for his incorporeal, inclusive vision simultaneously embraces everything that he knows. For he knows events in time without any temporal acts of knowing of his own, just as he sets

nullis suis temporalibus notionibus, quem ad modum temporalia movet nullis suis temporalibus motibus. Ibi ergo vidit bonum esse quod fecit, ubi bonum esse vidit ut faceret; nec quia factum vidit scientiam duplicavit vel ex aliqua parte auxit, tamquam minoris scientiae fuerit priusquam faceret quod videret, qui tam perfecte non operaretur nisi tam perfecta scientia cui nihil ex eius operibus adderetur.

Quapropter, si tantummodo nobis insinuandum esset quis fecerit lucem, sufficeret dicere, fecit Deus lucem; si autem non solum quis fecerit, verum etiam per quid fecerit, satis esset ita enuntiari: *Et dixit Deus: Fiat lux, et facta est lux*; ut non tantum Deum, sed etiam per Verbum lucem fecisse nossemus. Quia vero tria quaedam maxime scienda de creatura nobis oportuit intimari, quis eam fecerit, per quid fecerit, quare fecerit: *Dixit Deus, inquit: Fiat lux, et facta est lux. Et vidit Deus lucem quia bona est.* Si ergo quaerimus, quis fecerit: *Deus est*; si per quid fecerit: *Dixit: Fiat, et facta est*; si quare fecerit: *Quia bona est.*

Nec auctor est excellentior Deo, nec ars efficacior Dei verbo, nec causa melior quam ut bonum crearetur a Deo bono. Hanc etiam Plato causam con-

temporal things in motion without any temporal movements of his own. Consequently there was no distinction between his seeing that what he made was good and his seeing that it was good for him to make it. His act of seeing it when made did not double or in any degree increase his knowledge, as if his knowledge was less before he made something to see. He would not be the perfect craftsman he is, if his knowledge were not so complete that it can receive no increase from his works.

Therefore, if it had been necessary to impart to us only the knowledge who made the light, it would be enough to say: "God made the light." Again, if it had been right that we should know, not only who made it, but also by what means he made it, it would be enough to report: "And God said, 'Let there be light'; and there was light,"¹ in order to inform us, not only that it was God who made the light, but also that he made it by his Word. But in fact there were three chief matters concerning a work of creation that had to be reported to us and that it behoved us to know, namely who made it, by what means, and why. So what Scripture says is: "God said, 'Let there be light'; and there was light. And God saw that the light was good." So if we ask: "Who made it?" the answer is: "It was God." If we ask: "By what means?" the answer is: "God said, 'Let it be'; and it was." If we ask: "Why?" the answer is: "Because it is good."